
   

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5年度 

ホームヘルプセンター武蔵野ヘルパー便り 

 
 体温を超える猛暑の中、お仕事していただき本当にありがとうございます。くれぐれも熱中症には

気を付けてくださいませ。また、ケア中のご利用者の体調にも注意していただき、様子がおかしいと

思った場合にはすぐに担当のサービス提供責任者までご連絡いただきますようお願い申し上げます。 

8 月もまだまだ暑い日が続きますので、栄養のあるものを食べ、睡眠を十分とり体調管理に努め暑い

夏を乗り切りましょう。 

 

 １ 医療的ケア（喀痰吸引等）について 

 ご自宅で喀痰の吸引・胃ろうケアを実施する必要のあるご利用者が増加傾向にあります。武蔵野市内

で対応できる訪問介護事業所は限定されており、ホームヘルプセンター武蔵野でも数年前より、何名か

のご利用者がいらっしゃいます。このような、医療的ケアに対応できる介護職員を増やしていくため、 

武蔵野市地域包括ケア人材育成センターでは年 1回「喀痰吸引等研修」を実施しております。登録ヘル

パーの皆様の中で、「喀痰吸引等研修」を受講しケアに従事してみたい！という方がいらっしゃいまし

たら、事務所までご連絡下さいませ。（23-2611 三木）今年度の研修日程は以下の通りとなりま

す。 

《基本研修》  日 程：令和 5 年 8 月 29 日(火)、30 日(水) 2 日間  

          9:30～17:00(2 日目は 16：15 まで) 

      会 場：関前スペース  

講 義：8 時間  演習：2.5 時間  筆記試験 30 分 

         受講料：無料 テキスト代 2,640 円 

《実地研修》  基本研修修了後日程調整し、ご利用者の居宅で実地研修を行います。 

 

２ ホームヘルプセンターInstagram（インスタグラム）を開始しました‼ 

7 月よりホームヘルプセンター武蔵野の Instagram をスタートしました。 

一緒に働く仲間を募集するのが目的ではありますが、現場で働くリアルな姿や介護の知識・吉祥寺情報

など、有益な情報をお届けしていきます。週 3回ペースで更新していきますので、ぜひご覧になってく

ださい。 

ヘルパーの皆様からの情報や、「ヘルパーあるある」「ヘルパー川柳」なども、募集していきますので 

皆様ご協力お願いいたします。 

ホームページ(現在リニューアル中)から、簡単にご覧いただけるようになりますので、もうしばらくお

待ちください！！ 

 

  

 

こちらの QR コードをス

マートフォンのカメラで

読み込んでください。 

 

 

 

黄色の部分をタップ 

研修説明動画はこちら 

↓↓↓ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月の地区別ヘルパー会議 

「排便の記録について」 

  

排便状況を伝えるために必要な記録方法に

ついて学びます。 

＊８月 20日～動画配信予定 

＊8月・9月の対面会議はお休みとなります。 

     

   8月のヘルパー全体研修 

「感染症・食中毒について」 

 

感染症・食中毒に関する基本的な知識を学びま

す。毎年確認することで、感染予防に努めましょ

う。 

※今回の研修は、資料を読んでいただき 

レポートに回答していただく形式です。 

提出〆切：令和 5年 9月 1日 

 

 

 

 

            8月の常勤ヘルパー身体介護研修  

                                  

  
8 月の常勤ヘルパーによる 

身体介護研修はお休みです。 

次回をお楽しみに！！ 

      ヒヤリハット・事故報告 ≪事務所からの注意とお願い≫ 

ご利用者からのセクシュアルハラスメントルハラスメント発言によるヘルパー交代事例がありました。

ご利用者の性質、特性も十分理解したうえで長期間にわたりケアに従事してくださいましたが、心無い発

言により嫌悪感が生じ、ご利用者への理解ができなくなってしまい、担当のサービス提供責任者に相談

し、ヘルパー交代となりました。このことを受け、ご利用者に対しては、ヘルパー交代についてはセクハ

ラ発言が原因であることは伝えず、ご利用者全員に取り交わす『ハラスメントに係る追加合意書』という

形で、ハラスメントに対する理解と、事業所の方針をご説明しました。今後はこのようなことが無いよ

う、契約時の重要事項説明書にハラスメントに関する項目を追加、利用開始前に説明を行いハラスメント

の防止に努めてまいります。 

 

また、近年介護現場では、ご利用者や家族等による介護職員へのハラスメント（身体的・精神的・セク

シャルハラスメント）などが少なからず発生していることが、様々な調査で明らかとなっています。（厚生

労働省調査より）今後は、ヘルパー向けのハラスメント研修も実施させていただく予定です。詳細が決ま

り次第お知らせいたします。 

 

ヘルパーの皆様におかれましては、同封の『ハラスメントに関するアンケート』(別紙)にご記入いただき、 

事務所までご提出ください。提出〆切 令和 5 年 8 月 7 日(月) 

5 月、6 月に行われた「排泄介助」の研修時に参加者から出た質問を 

Q＆A 集にまとめました！ 

「オムツをあてる際の左右のズレを少なくする方法は？」「アクシデン

ト！の場合の対処法」など、参考になる資料となっています。参加者

以外の皆様で、資料を希望される方は事務所 0422-23-2611（近

藤・宮本）までお知らせください！ 

 

 


